

Proiect finanțat de Ministerul Educației și Cercetării

Titlul proiectului: „Incluziune și diversitate în educație pentru un viitor sustenabil”

Domeniul 8: Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional

Numărul de identificare al contractului CNFIS-FDI-2025-F-0484

Beneficiar: Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu

RAPORT DE IMPLEMENTARE

Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, prin *Facultatea de Științe Medicale și Comportamentale*, a implementat proiectul „Incluziune și diversitate în educație pentru un viitor sustenabil”, Cod: CNFIS FDI-2025-F-0484, Domeniul 8: Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional.

-  UCB a urmărit să crească șansele de acces la învățământ universitar pentru tinerii cu dizabilități, dar și să reducă riscul de abandon al studiilor pentru această categorie de persoane prin achiziționarea de tablete cu soluții informatice asistive și punerea la dispoziție a unor spații de educație speciale, care să reducă și gradul de dependență față de persoane însoțitoare.
-  UCB promovează egalitatea de șanse prin care persoanele cu dizabilități să poată avea acces la educație prin diferite forme de ajutorare a acestora.
-  Tinerii cu dizabilități sunt printre cei mai mulți care raportează un abandon școlar foarte mare, deoarece este o lipsă a adaptabilității mediului pe perioada studiilor universitare cum ar fi: lipsa materialelor didactice adaptate nevoilor fiecăruia (softuri speciale pentru cei cu deficiențe de auz și văz), lipsa serviciilor de acces la învățare.
-  S-a urmărit ca această categorie de persoane să se integreze mult mai ușor rigorilor învățământului superior, să simtă că există o egalitate de șanse vizibilă care să-i facă să vină cu încredere să se înscrie în învățământul superior sau să nu mai fie nevoiți să-și abandoneze studiile pe parcursul acestora.
-  Prin implementarea acestui proiect instituția de învățământ superior oferă servicii persoanelor cu dizabilități astfel încât aceștia să poată să se înscrie cu încredere la specializările din cadrul UCB.

Perioada de implementare mai-decembrie 2025.

Valoarea totală a proiectului 157.000 lei.

Scopul proiectului a fost promovarea activă a programelor universitare în școlile speciale și incluzive, oferind informații accesibile despre oportunitățile educaționale, facilitățile disponibile și serviciile suport din universitate. Dezvoltarea unor materiale de promovare accesibile pentru a asigura o comunicare eficientă cu toți elevii.

- ❖ Proiectul și-a îndeplinit scopul, iar prin activitățile desfășurate în proiect au fost îndeplinite toate obiectivele propuse, astfel:

 **RSI. 3 sesiuni de promovare în școlile speciale din județul Gorj**

1. Au fost organizate 3 sesiuni de informare și promovare în școlile speciale din județul Gorj pentru a crește gradul de conștientizare și accesibilitate a elevilor cu dizabilități privind oportunitățile educaționale oferite de universitate.

 RS2. Achiziționarea și realizarea materialelor de promovare.

1. Au fost achiziționate materiale de promovare pentru susținerea activităților de promovare și informare din cadrul proiectului.

 RS3. 3 comunicate de presă.

1. Au fost transmise comunicate de presă pentru informare cu privire la inițiativele de accesibilitate și incluziune academică/ Impactul asupra studenților cu dizabilități.

 RS4. Minimum două podcast-uri.

1. Au fost realizate două podcast-uri cu interpretare în limbaj mimico-gestual.

 RS5. 1 work shop cu tema "Educație fără bariere: Accesibilitate și incluziune pentru toți!"

1. A fost organizată o campanie de sensibilizare în cadrul work-shop-ului la care au participat 59 elevi.

 RS6. 1 canal de comunicare pe platformele de socializare.

1. S-a realizat un canal de comunicare pe platformele de socializare cu scopul de a difuza materiale multimedia care ilustrează experiența persoanelor cu dizabilități.

 RS7. 7 contracte de voluntariat încheiate cu studenți din UCB, dintre care minimum 3 studenți cu dizabilități.

1. Au fost încheiate 7 contracte de voluntariat cu studenți din UCB dintre care 5 contracte au fost încheiate cu studenți cu dizabilități.

 RS8. Chestionar pentru realizarea analizei de nevoi.

1. A fost aplicat un chestionar pentru identificarea nevoilor studenților cu dizabilități.

 RS9. Raport privind analiza nevoilor studenților cu dizabilități.

1. Au fost analizate datele și elaborat un Raport privind nevoile studenților cu dizabilități în mediul academic incluziv.

 RS10. Dotarea spațiilor universitare cu materiale de accesibilizare.

1. Spațiile universitare au fost dotate cu materiale de accesibilizare.

 RS11. Ghid de bune practici pentru accesibilitate și incluziune academică.

1. A fost elaborat "Ghidul de bune practici" pentru accesibilizare și incluziune academică.

 RS12. 3 sesiuni de informare interactive de tip Q & A

1. Au fost realizate 3 sesiuni de informare Q & A în cadrul cărora studenții cu dizabilități au avut ocazia să adreseze întrebări și să primească răspunsuri de la echipa de proiect, profesori, experți în domeniu.

 RS13. Sprijin financiar pentru studenții cu dizabilități.

1. Au fost acordate 5 burse de sprijin pentru 5 studenți cu dizabilități.

 RS14. 5 sesiuni de consiliere de grup/individuale pentru minimum 5 studenți cu dizabilități din UCB.

1. Au fost realizate 5 sesiuni de consiliere de grup/individuale cu 7 studenți cu dizabilități.

 RS15. Două ateliere de dezvoltare a competențelor profesionale pentru studenții cu dizabilități.

1. Au fost organizate ateliere de dezvoltare a competențelor profesionale pentru studenții cu dizabilități, în colaborare cu angajatori specialiști în resurse umane, cadre didactice și persoane cu dizabilități integrate pe piața muncii, cu scopul de a facilita tranziția acestora către mediul ocupațional.

Director Proiect,
Prof.univ.dr. Monica Delia Bică

Titlu proiectului: Incluziune și diversitate în educație pentru un viitor sustenabil

Cod: CNFIS FDI-2025-F-0484

Domeniul 8: Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional

Beneficiar: Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

INCLUZIUNE ȘI DIVERSITATE ÎN EDUCAȚIE PENTRU UN VIITOR SUSTENABIL



Susținerea participării și accesului studenților
cu dizabilități la procesul educațional

Facilitarea accesului și participării studenților cu dizabilități în învățământul superior prin promovarea ofertei educaționale în școlile speciale și creșterea conștientizării asupra importanței educației.



Îmbunătățirea accesului studenților cu dizabilități la învățământul superior prin implementarea unor măsuri specifice de accesibilizare, adaptare și întreținere a infrastructurii universitare.



Realizarea unor sesiuni de consiliere, a unor sesiuni interactive de informare în format „Questions & Answers” și a unor ateliere dedicate studenților cu dizabilități, axate pe dezvoltarea competențelor profesionale, utilizarea tehnologiei asistive, înțelegerea particularităților de comunicare



Beneficiar:

Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

Comisia Națională pentru Finanțarea Învățământului Superior

ANEXA 3.3 - Raport final de
îndeplinire obiective și indicatori de
rezultat asumați

RAPORT FINAL DE ÎNDEPLINIRE OBIECTIVE ȘI INDICATORI DE REZULTAT ASUMAȚI

A. INFORMAȚII GENERALE

Cod final de înregistrare:	CNFIS-FDI-2025-F-0484
Denumire instituție:	UNIVERSITATEA "CONSTANTIN BRÂNCUȘI"
Titlu proiect:	Incluziune și diversitate în educație pentru un viitor sustenabil!
Domeniu vizat:	8.Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional
Bugetul aprobat:	157.000 LEI

B. OBIECTIVE ȘI REZULTATE ASUMATE vs OBȚINUTE

Nr. Crt.	Obiective specifice asumate (corelate cu obiectivele domeniului de finanțare)	Categorii de rezultate specifice asumate (RS)	Cuantificare RS asumate în cererea de finanțare	Cuantificare RS îndeplinite la finalizarea proiectului	Mențiuni suplimentare (număr limitat de caractere - maxim 50)
1	[Obs: 1] OS1 Facilitarea accesului și participării studenților cu dizabilități în învățământul superior prin promovarea ofertei educaționale în școlile speciale și creșterea conștientizării asupra importanței educației. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 1] R1. 3 sesiuni de promovare în școlile speciale din județul Gorj. (RG8.06.elevi informați/consiliați/participanți)	3	3	ÎNDEPLINIT
2	[Obs: 1] OS1 Facilitarea accesului și participării studenților cu dizabilități în învățământul superior prin promovarea ofertei educaționale în școlile speciale și creșterea conștientizării asupra importanței educației. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 2] R2. Achiziționarea și realizarea materialelor de promovare (pliante, pliante Braille, afise, roll up bannere, pixuri inscripționate, mape, blocknotes, rucsacuri, stick-uri personalizate). (RG8.07.materiale și activități promovare universitate)	1	1	ÎNDEPLINIT

3	[Obs: 1] OS1 Facilitarea accesului și participării studenților cu dizabilități în învățământul superior prin promovarea ofertei educaționale în școlile speciale și creșterea conștientizării asupra importanței educației. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 3] R3. 3 comunicate de presa. (RG8.07.materiale și activități promovare universitate)	3	3	ÎNDEPLINIT
4	[Obs: 2] OS2 Crearea și promovarea de materiale multimedia interactive precum podcasturi care ilustrează experiențele studenților și absolvenților cu dizabilități, punând accent pe parcursul lor educațional, depășirea obstacolelor și impactul pozitiv asupra comunității academice. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 4] R4. Minim 2 podcasturi. (RG8.02.studenți cu dizabilități informați/consiliați/participanți/sprijiniți)	2	2	ÎNDEPLINIT
5	[Obs: 2] OS2 Crearea și promovarea de materiale multimedia interactive precum podcasturi care ilustrează experiențele studenților și absolvenților cu dizabilități, punând accent pe parcursul lor educațional, depășirea obstacolelor și impactul pozitiv asupra comunității academice. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 5] R5. 1 workshop cu tema „Educație fara bariere: Accesibilitate si incluziune pentru toti,” (RG8.02.studenți cu dizabilități informați/consiliați/participanți/sprijiniți)	1	1	ÎNDEPLINIT
6	[Obs: 2] OS2 Crearea și promovarea de materiale multimedia interactive precum podcasturi care ilustrează experiențele studenților și absolvenților cu dizabilități, punând accent pe parcursul lor educațional, depășirea obstacolelor și impactul pozitiv asupra comunității academice. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 6] R6. 1 canal de comunicare pe platformele de socioalizare. (RG8.02.studenți cu dizabilități informați/consiliați/participanți/sprijiniți)	1	1	ÎNDEPLINIT

7	[Obs: 3] OS3 Implicarea a minim 3 studenți cu dizabilități în activități voluntare de promovare a ofertei educaționale a UCB. Aceste activități au ca obiectiv atragerea candidaților cu abilități diverse pentru anul academic 2025-2026. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 7] R7. 7 contracte de voluntariat încheiate cu studenți din UCB, dintre care minimum 3 studenți cu dizabilități. (RG8.02.studenți cu dizabilități informați/consiliați/participanți/sprijiniți)	7	7	ÎNDEPLINIT
8	[Obs: 4] OS4 Evaluarea nevoilor actuale și reale ale studenților cu dizabilități pentru a adapta și îmbunătăți serviciile și suportul oferit de universitate. (OG8.2.Îmbunătățirea serviciilor de consiliere și orientare profesională)	[RezS: 8] R8. Chestionar pentru realizarea analizei de nevoi. (RG8.11.rapoarte, studii, analize, baze de date, ghiduri, proceduri)	1	1	ÎNDEPLINIT
9	[Obs: 4] OS4 Evaluarea nevoilor actuale și reale ale studenților cu dizabilități pentru a adapta și îmbunătăți serviciile și suportul oferit de universitate. (OG8.2.Îmbunătățirea serviciilor de consiliere și orientare profesională)	[RezS: 9] R9. Raport privind analiza nevoilor studenților cu dizabilități. (RG8.11.rapoarte, studii, analize, baze de date, ghiduri, proceduri)	1	1	ÎNDEPLINIT
10	[Obs: 5] OS5 Îmbunătățirea serviciilor educaționale prin măsuri specifice de accesibilizare, adaptare și întreținere a infrastructurii universitare. (OG8.3.Acordarea de sprijin studenților cu dizabilități)	[RezS: 10] R10. Dotarea spațiilor universitare cu materiale de accesibilizare. (RG8.04.spatii universitare adaptate/modernizate/renovate)	1	1	ÎNDEPLINIT
11	[Obs: 6] OS6 Elaborarea și distribuirea unui ghid de bune practici care să cuprindă strategii de succes, studii de caz și recomandări concrete pentru îmbunătățirea accesibilității și incluziunii în activitățile didactice și administrative. (OG8.3.Acordarea de sprijin studenților cu dizabilități)	[RezS: 11] R11. Ghid de bune practici pentru accesibilitate și incluziune academică. (RG8.11.rapoarte, studii, analize, baze de date, ghiduri, proceduri)	1	1	ÎNDEPLINIT

12	[Obs: 7] OS7 Realizarea unor sesiuni de consiliere, a unor sesiuni interactive de informare în format „Questions & Answers” si a unor ateliere dedicate studenților cu dizabilități, axate pe dezvoltarea competențelor profesionale, utilizarea tehnologiei asistive, înțelegerea particularităților de comunicare și facilitarea tranziției către mediul ocupațional. (OG8.3.Acordarea de sprijin studenților cu dizabilități)	[RezS: 12] R12. 3 sesiuni de informare interactive de tip Q&A. (RG8.02.studenți cu dizabilități informați/consiliați/participanți/sprijiniți)	3	3	ÎNDEPLINIT
13	[Obs: 7] OS7 Realizarea unor sesiuni de consiliere, a unor sesiuni interactive de informare în format „Questions & Answers” si a unor ateliere dedicate studenților cu dizabilități, axate pe dezvoltarea competențelor profesionale, utilizarea tehnologiei asistive, înțelegerea particularităților de comunicare și facilitarea tranziției către mediul ocupațional. (OG8.3.Acordarea de sprijin studenților cu dizabilități)	[RezS: 13] R.13.Sprijin financiar pentru studenții cu dizabilități (5 studenți sprijiniți). (RG8.02.studenți cu dizabilități informați/consiliați/participanți/sprijiniți)	5	5	ÎNDEPLINIT
14	[Obs: 7] OS7 Realizarea unor sesiuni de consiliere, a unor sesiuni interactive de informare în format „Questions & Answers” si a unor ateliere dedicate studenților cu dizabilități, axate pe dezvoltarea competențelor profesionale, utilizarea tehnologiei asistive, înțelegerea particularităților de comunicare și facilitarea tranziției către mediul ocupațional. (OG8.3.Acordarea de sprijin studenților cu dizabilități)	[RezS: 14] R14. 5 sesiuni de consiliere de grup/individuale pentru minimum 5 studenți cu dizabilități din UCB. (RG8.08.activități consiliere/orientare/tutorat)	5	5	ÎNDEPLINIT

15	[Obs: 7] OS7 Realizarea unor sesiuni de consiliere, a unor sesiuni interactive de informare în format „Questions & Answers” și a unor ateliere dedicate studenților cu dizabilități, axate pe dezvoltarea competențelor profesionale, utilizarea tehnologiei asistive, înțelegerea particularităților de comunicare și facilitarea tranziției către mediul ocupațional. (OG8.3.Acordarea de sprijin studenților cu dizabilități)	[RezS: 15] A15. 2 ateliere de dezvoltare a competențelor profesionale pentru studenții cu dizabilități (RG8.08.activități consiliere/orientare/tutorat)	2	2	ÎNDEPLINIT
----	--	--	---	---	------------

Rector

Prof.univ.dr.ing. Luminița Georgeta Popescu

Data: 26.01.2026

Contabil Sef

economist Raveca/Szabo

Director proiect

prof.univ.dr. Monica Delia Bica